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Úvod
Dne 17. listopadu 1989 došlo k násilnému potlačení studentské demonstrace,

kdy se lidé začali bouřit proti totalitnímu režimu. Následně 19. listopadu bylo založeno

Občanské fórum (OF), v němž se sdružovali odpůrci režimu. Společně s Verejnosťou

proti násiliu (VPN)1 zpočátku požadovalo především vyšetření zásahu proti

demonstrantům na Národní třídě. Až později se hlavním předmětem stala transformace

politického zřízení u nás na demokratické.

Rok 1989 a vznik Občanského fóra znamenal velmi zásadní moment ve vývoji

českého stranického systému. Šlo také o velkou změnu ve společnosti, jež souvisela

s pádem komunismu, který od roku 1948 vládl v naší zemi.

Občanské fórum byla široká, spontánní platforma nezávislých aktivit. Cílem

založení tohoto hnutí bylo začít vést dialog s představiteli komunistické moci, a to

z důvodu odmítání komunistického režimu ze strany OF. Nejprve zahrnovalo široké

spektrum názorů osobností z levice i pravice, později se orientovalo politicky do

pravého středu. Zpočátku se nejednalo o politickou organizaci v pravém slova smyslu,

ale postupně došlo uvnitř Občanského fóra k hierarchizaci.

Vnitřní rozpory dvou politických proudů způsobily postupný rozpad, k němuž

došlo dne 23. února 1991. Od této chvíle došlo k vytvoření nástupnických politických

stran, které dosahovaly větších či menších úspěchů v dalším vývoji stranického

systému.

CÍL PRÁCE

Cílem bakalářské práce je analýza stranického systému po roce 1989, s čímž

také souvisí rozpad OF. Práce je zaměřená na Občanské fórum jako hnutí, jež bylo po

pádu komunismu dominantním subjektem v politickém systému. Bude zkoumat, proč

relativně brzy po jeho vzniku, došlo k rozpadu Občanského fóra, co k tomu vedlo a co

tomu předcházelo. Po rozboru rozpadu Občanského fóra se bude soustředit především

na roli nástupnických stran a jejich větších či menších úspěchů v politickém systému a

v jednotlivých volbách, přibližně do roku 1998, kterým by byla práce ukončena.

Z metodologického hlediska je práce případovou studií, přičemž zde bude po

jednotlivých etapách rozebrán vývoj českého stranického po vzniku Občanského fóra.

1 Verejnosť proti násiliu bylo občanské politické hnutí, jež stejně jako OF, vzniklo po listopadu 1989 a na
Slovensku hrálo podobnou roli jako OF v Čechách. Stejně jako v Čechách se z tohoto hnutí postupně
vyčlenilo několik slovenských politických stran
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Následuje teoretický rozbor tématu Občanského fóra a nástupnických stran, následně

bude tato problematika analyzována.

STRUKTURA PRÁCE

První kapitola obsahuje teoretickou část s rozborem vzniku stran a stranických

systémů především v oblasti střední a východní Evropy, což je důležité pro pochopení

vzniku stranického systému v naší zemi. Nejprve se tato kapitola zaměřuje na obecnou

teorii vzniku stran a potom konkrétněji na již zmíněnou oblast střední a východní

Evropy. Za zmínění také stojí občanská hnutí těchto zemí, která v některých případech

vznikala podobně jako v ČSSR Občanské fórum a Verejnosť proti násiliu. V kontextu

vzniku hnutí Občanského fóra je v kapitole zahrnuto přijetí „zákona o politických

stranách“, jenž umožnil vznik pluralitního politického systému. Následuje teoretické

shrnutí československého stranického systému a podoba politických stran v době

přechodu k demokracii.

Druhá kapitola se zaměřuje na Občanské fórum jako takové. Tato kapitola je

rozdělena do tří částí. První část se zabývá vznikem tohoto hnutí, událostmi, které jeho

vzniku předcházely, rolí a volebním úspěchem hnutí ve volbách v roce 1990. Druhá část

popisuje vývoj Občanského fóra ve druhé polovině roku 1990 v době předsednictví

Václava Klause. Třetí a poslední část se zaměřuje na příčiny jeho rozpadu a na role

nástupnických stran, především ODS, jež byla z těchto stran nejvlivnější.

Třetí kapitola o nástupnických stranách se věnuje nejprve dohodě o rozdělení

republiky, kde jsou popsány hlavní příčiny tohoto rozdělení a jednotlivá kola jednání

mezi Klausem a Mečiarem. Dále následuje rozbor jednotlivých etap vývoje stranického

systému, které jsou vymezeny roky voleb, a to od roku 1990 až po volby v roce 1996. V

rozboru jsou popsány role nástupnických stran Občanského fóra v jednotlivých etapách

a zhodnocení jejich volebních výsledků. Posledním zkoumaným obdobím je období

před předčasnými volbami v roce 1998, kterým je práce ukončena.

ROZBOR LITERATURY

Vzhledem k tématu práce, které se soustředí na československý a následně český

politický prostor, bude práce využívat knih především českých autorů.
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V teoretické části práce je čerpáno z knihy Michala Kubáta Postkomunismus a

demokracie.2 Tato kniha je důležitá především z toho důvodu, že v ní autor zkoumá

konkrétní politické režimy středovýchodní Evropy a přechody těchto zemí od

komunistického režimu k režimu demokratickému. Kniha Miroslava Nováka a Tomáše

Lebedy Volební a stranické systémy: ČR v mezinárodním srovnání3 zkoumá stranické

systémy, a to konkrétně Českou republiku ve srovnání se státy střední a východní

Evropy. Pro obecný popis vzniku stran a stranických systémů poslouží kromě publikace

Miroslava Nováka Systémy politických stran4 také publikace G. Sartoriho Strany a

stranické systémy5, která je nejlépe aplikovatelná na model vzniku českého stranického

systému.

Stěžejní literaturou ke druhé kapitole, která se zaměřuje na zkoumané hnutí, jsou

knihy Jana Bureše Občanské fórum 6 a Jiřího Honajzera Občanské fórum: vznik, vývoj a

rozpad7. Obě tyto publikace jsou zaměřené na hnutí jako takové. Důkladně zde popisují

jeho vznik, vývoj a rozpad. V knize Honajzera jsou navíc uvedené rozhovory

s významnými politiky té doby, jako jsou např. Václav Klaus, Václav Havel, Ivan

Pištora a Petr Pithart. Kniha Jiřího Honajzera je psána v reakci na události roku 1989,

tudíž nabízí přímý náhled na tuto dobu. Publikace Jana Bureše byla vydána s odstupem

několika let od těchto událostí. Nabízí se zde tedy dva pohledy na situaci kolem roku

1989 a vzniku Občanského fóra. První z autorů tedy popisuje události v době, kdy se

opravdu staly, zatímco druhý se na toto téma zaměřuje s jistým odstupem, což mu

umožnilo problém zkoumat s nadhledem uplynulých let.

Ve třetí kapitole se v popisu rozpadu Československa čerpá z publikace historika

Jana Rychlíka Rozpad Československa: československé vztahy 1989 - 19928, která

nabízí detailní popis procesů, jež vedly k rozpadu Československa, včetně ukázek

novinových článků z té doby. V části o nástupnických stranách a jednotlivých etapách

vývoje je pro porovnání použito literatury více. Jednotlivým etapám vývoje se věnují

dvě publikace Ladislava Cabady Český stranický systém ve 20. století9 a Politický

2 Kubát, M. (2003). Postkomunismus a demokracie. Praha: Dokořán.
3 Novák, M., Lebeda, T. a kol. (2004). Volební a stranické systémy: ČR v mezinárodním srovnání.
vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk.
4 Novák, M. (1997). Systémy politických stran. Praha.
5 Sartori, G. (1976). Strany a stranické systémy. Schéma pro analýzu. Brno: Centrum pro studium
demokracie a kultury.
6Bureš, J. (2007). Občanské fórum. vyd. nakl. Aleš Čeněk.
7 Honajzer, J. (1996). Občanské fórum: vznik, vývoj a rozpad. Praha: Orbis.
8 Rychlík, J. (2002). Rozpad Československa: československé vztahy 1989 – 1992. Bratislava.
9 Cabada, L. (2005). Český stranický systém ve 20. století. vyd. nakl. Aleš Čeněk.
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systém České republiky. Historie a současnost10, přičemž spoluautorem první z nich je

Karel Vodička. První zmíněná publikace se zabývá stranickým systémem celého 20.

století. Pro tuto práci jsou důležité především závěrečné kapitoly, které jsou rozděleny

do jednotlivých volebních období a sledují úspěchy a neúspěchy politických stran,

hlavně těch, které vznikly z Občanského fóra. Druhá publikace je zaměřená na politický

systém jako takový. Zároveň je zde ukázáno, proč stranický systém fungoval tak, jak


[…]

88 Za ODA byli zvoleni: M. Žantovský, J. Rückl, J. Moserová, K. Barták, J. Jařab, J. Seitlová a V.
Jehlička
89 Bureš, J., Charvát, J., Just, P., Štefek, M. (2012). Česká demokracie po roce 1989. s. 394.
90 Cabada, L. (2005). Český stranický systém ve 20. století. s. 196.
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Závěr
Cílem této práce byla analýza stranického systému po roce 1989, který souvisí se

vznikem a pozdějším rozpadem Občanského fóra. Bezprostředně po zahájení

demokratického režimu došlo v rámci politického systému k velmi dynamickému

vývoji.

V listopadu 1989 došlo k odstoupení starého režimu a nastolení režimu nového.

V reakci na násilné potlačení studentské demonstrace došlo k tomu, že se občané zbavili

zábran a strachu před mocí režimu a přivedlo je k tomu, aby veřejně projevili touhu po

změně. Tento odpor byl dva dny poté faktorem, proč bylo založeno OF. Toto hnutí

sjednocovalo většinu dosavadní opozice, které zformulovalo základní požadavky vůči

státní moci. Opozice byla reprezentovaná Občanským fórem, především tedy Václavem

Havlem.

V první polovině roku 1990 bylo nutné politický systém demokratizovat,

k čemuž mělo sloužit odstranění nedemokratických prvků a přijmout nové zákony,

především zákon o politických stranách a nové volební zákony. Přijetí těchto

demokratických prvků bylo odrazem toho, že v červnu roku 1990 došlo k prvním

svobodným volbám, které dosadily novou politickou elitu.

Další období bylo charakteristické především rozpadem OF a VPN. Rozpad

těchto hnutí podstatně urychlil proces krystalizace stranického spektra. Český a

slovenský stranický systém byl výrazně polarizovaný, což se projevilo především po

volbách v roce 1992, kdy na české a slovenské straně vyhráli subjekty se zcela

odlišnými názory na ekonomickou reformu. V důsledku odlišnosti těchto názorů vedlo

k dohodě o rozdělení Československa. Samostatná Česká republika vznikla 1. ledna

1993.

Ve volebním období 1992 – 1996 byla vláda složena ze středopravicových

subjektů. Priority těchto subjektů byly relativně podobné, přesto však koalice

procházela spory a konflikty. Neshody probíhaly především mezi ODS a ODA, hlavně

z toho důvodu, že tyto dvě strany si byly programově velmi blízké a soutěžily o stejné

voliče.

Vláda v období 1996 – 1998 byla již druhou vládou Václava Klause, i když

menšinová. Můžeme zde tedy pozorovat oslabení pozice ODS ve stranickém systému a

s ní i ostatních pravicových stran. Koaliční nestabilitu narušovaly mimo jiné zhoršené

vztahy mezi koaličními partnery. Kromě problémů mezi koaličními partnery docházelo
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postupně k rozdělení ODS na část, která sympatizuje s Václavem Klausem a naopak.

Této krize využila ČSSD. Na základě tlaku ze strany koaličních partnerů, uvnitř ODS a

od opozice došlo k demisi Klausovy vlády.

Systém politických stran v České republice se utvářel v několika fázích.

K částečné stabilizaci českého stranického systému došlo v roce 1996, kdy se

definitivně ustavily jeho hlavní póly. V roce 1998 se stabilizuje pětistranický formát

české stranické soustavy. Český politický systém vykazuje některé velmi specifické

prvky, které neumožňují jeho jednoznačné zařazení. Přesto však lze přiblížit český

stranický systém přiřadit spíše k umírněnému pluralismu.91

Summary
The aim of this study was to analyze the party system after 1989, which is

related to the formation and subsequent decay of the Civic Forum. Immediately after the

initiation of a democratic regime occured within a political system very dynamic

development.

In November 1989, the resignation of the old regime and the establishment of a

new regime. In response to the violent suppression of student demonstrations was the

fact that citizens get rid of inhibitions and fear of the power of the regime and brought

them to publicly expressed their desire for change. This resistance was two days after

the factor why was based the Civic Forum. This movement united most of the historic

opposition, which formulated the basic requirements of state power. The opposition was

represented by the Civic Forum and Václav Havel.

In the first half of 1990 was necessary to democratize the political system, which

should serve elimination of non-democratic elements and adopt new laws, especially the

law on political parties and the new electoral laws. Adoption of the democratic elements

to reflect the fact in June 1990 the first free elections that brought a new political elite.

Another period was mainly characterized by the didintegration of the Civic

Forum. The collape of this movement significantly accelerate the crystallization process

of the party spectrum. Czech and Slovak party system was strongly polarized, reflected

especially after the elections in 1992, when the Czech and Slovak side winning actors
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with very different views on economic reform. As a result of these differences in

opinion led to agreement on the division of Czechoslovakia. Separate Czech Republik

was established on the 1st January 1993.

In the election period 1992 – 1996 was composed of center-right government

entities. The priorities of these subjects were relatively similar, yet the caolition went

throuh disputes and conflicts. Disagreements were mainly between the Civic

Democratic Party and the Civic Democratic Alliance, mainly on the grounds that the

two parties were very close programmatically and compete for the same voters.

The govermnent in the period 1996 – 1998 has been the second government of

Václav Klaus, although a minority. We can thus observe weakening the position of the

Civic Democratic Party in the party system as well as the other right-wing parties. The

coalition instability discrupt a deterioration in relations between the coalition partners

has been gradual split of the Civic Democratic Party, which sympathizes with Václav

Klasu and vice versa. This crisis has made ude of the Czech Social Democratic Party.

Based on pressure from the coalition partners in the Civic Democratic Party and the

opposition was the demise of the government of Václav Klaus.

91 Bureš, J. Charvát, J., Just, P., Štefek, M. (2012). Česká demokracie po roce 1989. Grada Publishing.
Praha. str. 467-468
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