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Posudek vedoucího bakalářské práce

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE
*)

Odpovídá
schváleným

tezím

Odchyluje se od
tezí, ale odchýlení

je vhodné a v práci

zdůvodněné

Odchyluje se od tezí
a odchýlení není
vhodné a v práci

zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*)

Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní
výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 3

3.2 Vnitřní provázanost výkladu 3

3.3 Ucelenost výkladu 3

3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 2-3

3.5 Dodržení citační normy 2

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně
porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)

1

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh 1

3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury
práce, logická provázanost, grafická podoba textu)

3

*)
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podoby; max. 2000 znaků).

Práce během procesu vzniku prošla značným vývojem a ač mám k práci výhrady,
domnívám se, že se nám podařilo se studentkou dosáhnout pomyslného maxima
možného. Během procesu vedení práce studentky jsem se snažil ji vést k větší
provázanosti teoretických znalostí a části, jež si klade za cíl býti analytickou.
Problémem však je, že teoretická část není příliš dostatečně zpracována. Studentka
byla upozorněna na to, aby využila období mezi 10. prosincem 2013 a 2. lednem
2014, kdy měla finalizovat svoji práci, k rozpracování a provázání teorie s rozpadem
OF a zkoumaným problémem. Práci však odevzdala 19. prosince, bez větších změn.
Z hlediska celkové úpravy překvapí v elektronické verzi práci např. absence
úvodních stránek, ne vždy ideální grafické zpracování, ale především přítomnost
reklamy na program "PDFComplete", která zastiňuje část textu. V práci se objevují
bohužel i překlepy.

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2

2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 3

2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené
téma

3

2.4 Argumentace a úplnost výkladu 3
*)

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Studentka se snažila pracovat s literaturou, která není jen učebnicová, ale přináší i
původní poznatky o fungování OF (např. Honajzer 1996). Doporučoval jsem však
studentce, ke studiu i další zdroje (nepř. ne primárně odborné, ale takové, ze kterých
by jasněji vyplynula motivace jednotlivých aktérů [třeba Hvížďala, Havel: "Prosím,
stručně"]), které však zapracovány nebyly. Osobně se domnívám, že i ve slabším
zpracování teoretické části práce se projevuje i nepříliš pečlivé studium odborné
literatury. To se pak projevuje i v argumentaci, kterou studentka v práci používá.

Vzhledem k rozsahu a povaze práce by nevadil ani její deskriptivní charakter, ostatně
jedná se o bakalářskou práci, nicméně v některých pasážích se nejedná ani o příliš
vydařenou deskripci, natož tak o vlastní invenční práci.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a

slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Proces vzniku práce nebyl zcela jednoduchý a studentka udělala veliký pokrok od
prvních verzí, které mi byly předloženy, k výsledku, který nyní odevzdala a který chce
obhájit. Chtěl bych vyzdvihnout to, že studentka se v poslední fázi snažila práci
zlepšit, v rámci svých možností. I proto, přes uvedené výhrady, se domnívám, že
studentka je schopná svoji práci obhájit. Proto ji k obhajobě doporučuji.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 V práci uvádíte, že "… ODS po rozpadu Občanského fóra vzešla jako hlavní dědic
tohoto hnutí." (s. 26) Současně píšete, že "… pokračovatelem původního Občanského
fóra se stalo Občanské hnutí." (s. 22) Můžete vysvětlit pozice obou politických stran a
jejich vztah k OF?

5.2 Proč Václav Havel prosazoval koncept tzv. "nepolitické politiky"?

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

Závěrečnou práci k obhajobě doporučuji

Navrhované hodnocení: dobře

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Datum: 13.1.2014 Podpis: